生命科学学院关于做好2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知
按照《教育部办公厅关于做好2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅〔2017〕13号）以及武汉大学本科生院《关于印发《武汉大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法》的通知》（武大本字[2016] 43号）、《关于做好2018年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（武大本字[2017] 62号）等有关文件精神，为了保证推免生工作公正、公平、公开、有序地进行，切实选拔思想品德优良、成绩优异，具有创新、创造、创业精神和实践能力的本科生推荐免试（推免）进入研究生阶段学习，现将有关事项通知如下：
一、生命科学学院推免工作领导小组
　　组  长：宋保亮  姜星莉
　　副组长：谢志雄  秦正保
　　成  员：唐  兵  赵  洁  宋俊杰  王绍军  潘兹书  刘  勇
　　秘  书：杨  絮  侯方俊
　　生命科学学院推免工作领导小组成员依据学校相关规定组成，具体负责生科院推免遴选工作。
二、推免生应具备的条件
　　1．纳入国家普通本科招生计划录取、在规定学制年限内完成学业的应届毕业生（不含第二学士学位）。
　　2．具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，社会责任感强，积极向上，身心健康。
　　3．勤奋学习，刻苦钻研；学术研究兴趣浓厚，有较强的创新能力、科研潜质和专业发展能力。
　　4．诚实守信，学风端正，无任何考试作弊或其他学术不良记录。
　　5．品行表现优良，无任何违法违纪受处分记录。
　　6．成绩优秀，无必修课程不及格情况。全国大学英语六级考试422分及以上，或者雅思成绩6.5分及以上，或者TOFEL成绩90分及以上。
　　7．对确有特殊学术专长或具有突出科研潜质以及全国重大竞赛一等奖获得者，经本校三名以上相关专业教授联名推荐，学院推免生工作领导小组审核认可，可不受综合排名限制，学生有关说明材料和教授推荐信需在学院进行公示。满足本条款的学生以及高水平运动员等，要求全国大学英语四级考试422分及以上、或者雅思成绩5.5分及以上、或者TOFEL成绩80分及以上。
8．按课程成绩占90%、科研活动等占10%的原则制定综合评价体制，全面评定学生。
9．体育成绩必须达标。
三、评分标准
　　学院推免工作采用综合成绩排名的办法。综合成绩构成为：课程成绩加科研活动分。按下述成绩计算方法分别计算课程成绩和科研活动分，两者相加获得综合成绩。
　　1.课程成绩
必修课平均成绩=90%×∑（各必修课成绩×相应学分）÷ ∑ 各必修课学分。
为鼓励学生在校期间认真学习、掌握本专业所必备的基础知识，7门专业必修理论课（动物生物学、植物生物学、微生物学、生物化学、遗传学、细胞生物学、分子生物学等）成绩×1.2。
不计算体育、科学研究训练课成绩。
选修课不计算在内。
　　2.科研活动分（最多不超过100分）
为鼓励本科生积极参加校内外各项科技文化活动及社会工作，突出个性，提高综合素质。按学校有关精神，加大本科生科研成果在推免工作中的权重。学生提交的个人成果、奖项、论文第一署名单位应为武汉大学生命科学学院。具体计分办法见附件。
四、名额确定原则
　　学校下达我院2018年推免名额60个，学院推免工作领导小组对申请推免生资格的学生进行成绩审核和综合评定，择优确定名单。确定原则如下：
　　1．申请推免生资格的学生必须具备规定的基本条件。
2．推免到武汉大学生命科学学院有关实验室，每位教授可接收推免生不超过2名，副教授可接收推免生不超过1名。
3．已获得本硕博贯通培养资格的同学，在满足推免生基本条件后，不参加综合成绩排名，优先获得推免资格。
　　4．获得推免生资格学生中综合成绩排名前15％的学生，若选择推免到院内，学院将颁发新生奖学金10000元/人；综合成绩排名前16％~30％的学生，若选择推免到院内，学院将颁发新生奖学金8000元/人；综合成绩排名前31％~50％的学生，若选择推免到院内，学院将颁发新生奖学金5000元/人。

　　5．已获得推免生资格的学生，本科阶段不得办理出国和毕业派遣手续。
五、工作程序和时间安排

1．2017年9月7日-9月10日，学院拟定工作通知和推荐办法，公布推免工作领导小组人员名单、推免名额、推免生条件和工作程序；9月8日上午11点前，学生本人向学院提出书面申请；
2．2017年9月10日-11日，学院对申请人进行考核、审查、筛选；提出推荐候选人名单及排名（根据综合成绩分数由高到低）等相关信息，录入“武汉大学本科教务信息管理系统”；从11日开始在院内张榜公示，公示期10个工作日；
　　3．2017年9月20日，学院将公示后的拟推荐名单和推免实施细则上报学校；
　　5．2017年9月21日-9月22日，学校审核有关材料，汇总上报；
6．2017年9月23日，推荐阶段截止。
7.
2017年9月25日，学校推荐工作结束。
六、其它事项
　　1．2018年继续执行推荐和接收工作在时间上分为互不交叉的两个阶段。推荐工作统一于2017年9月25日前结束，推荐工作结束后启动接收录取工作。
　　2．生科院推免工作咨询电话：68752756，联系人：杨絮
特此通知
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　武汉大学生命科学学院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年9月10日
附件:2018年推免科研活动分计算办法
说明：
1本科生署名第一作者单位必须为武汉大学生命科学学院；
2成果或获奖内容除活动能力外，原则上需与生命科学相关；如果一项成果活动获得不同级别奖励，按最高计分，不重复计算；
3 成果计算时间范围为入校后至申请推免当年8月31日前期间取得的成果或奖项；需提供可查证明或支撑材料；
4独立完成占100%；由多人共同完成，按如下比例分别计算个人得分：
	作者排序/比例
	排名第一
	排名第二
	排名第三
	排名第四
	排名第五

	独立完成
	100%
	/
	/
	/
	/

	二人完成
	65%
	35%
	/
	/
	/

	三人完成
	60%
	30%
	10%
	/
	/

	四人完成
	57.5%
	27.5%
	7.5%
	7.5%
	/

	五人完成
	57.5%
	27.5%
	5%
	5%
	5%

注明：1）排名按成果正式公布的顺序计算，指导导师第一不计，其他人员位次需要计入；
2）排名第六及以后不计分；
3）排名前几位同学书面同意作为同等贡献计分，先按个人位次分别计分后，再按平均分记到各人名下；
4）iGEM按成员类型计算得分；
5）个人科研活动成果合计得分最多计100分；
6）未涵盖项目或成果，由学院推免工作小组讨论裁定，参照相关项目或成果评分标准执行；
7）成员超6人的团体项目中，如成员仅有队长和组员区别，组员无排序的成果，队长占20%，其他组员均分剩余分数。
1 发表成果（第一作者单位需为武汉大学生命科学学院）
论文发表
	等级
	SCI
	核心
	统计
	校/院正式刊物

	分数
	100
	50
	25
	10

注明：1）已正式发表或者online的成果；接收的成果需要实验室提供承诺证明；
2）导师第一，不算导师位次；共第一，按正常排序计分并计算平均分作为个人计分。
专利
	等级
	发明专利
	实用新型专利
	软件设计专利

	分数
	100
	50
	30

注明：1）已正式授权专利，按相应分值计算；仅申请公开（正式通知时间为准），按一半分值计算；
2）导师第一，不计导师位次。
2 科研立项
国家级大学生创新创业立项
	等级/得分
	优秀结题
	良好结题
	中期报告
	初期报告

	分数
	50
	30
	20
	10

注明：仅立项，未按要求提供进展报告，不计分。
校级大学生创新创业立项

	等级/得分
	结题
	立项（中期报告）

	分数
	20
	10

注明：仅立项，未按要求提供中期报告，不计分。中科院科研项目视为校级项目加分。
学院实验室创新科研开放课题立项（个人申请答辩，按等级计分）
	等级/得分
	A等
	B等
	C等
	D等

	分数
	20
	15
	10
	5

注明：个人得分依据专家委员会评审结果计分；仅立项，未通过专家委员会考评的，不计分。
3 竞赛获奖
国家级大学生创新实验竞赛
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优胜奖

	分数
	50
	35
	20
	10

注明：1）无正当理由，报名后不完成竞赛，每人扣10分；
2）全国大学生生命科学联赛参赛，每项目计10分。
“共享杯”
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优胜奖

	分数
	40
	30
	20
	10

注明：无正当理由，报名后不完成竞赛，每人扣10分。
省级大学生创新实验竞赛（单项赛）
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	分数
	30
	20
	10

注明：无正当理由，报名后不完成竞赛，每人扣10分。
省级大学生创新实验竞赛（综合赛）
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	分数
	40
	30
	20

注明：无正当理由，报名后不完成竞赛，每人扣10分。
校级大学生学习竞赛获奖
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	分数
	20
	15
	10

“挑战杯”、“互联网+”获奖
	等级/得分
	全国金奖
	全国银奖
	全国铜奖

	分数
	100
	90
	80

	等级/得分
	省级金奖
	省级银奖
	省级铜奖

	分数
	70
	60
	50

	等级/得分
	校级一等奖
	二等奖
	三等奖

	分数
	40
	30
	20

学校大学生创意作品大赛
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	分数
	15
	10
	5

学院大学生创新实验竞赛、标本制作竞赛
	等级/得分
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	参赛

	分数
	15
	10
	7
	4

注明：无正当理由，报名后不完成竞赛，扣4分。
iGEM

	等级/得分
	金奖
	银奖
	铜奖
	未获奖

	队长
	30
	20
	10
	5

	核心成员
	18
	12
	6
	3

	一般成员
	6
	4
	2
	1

注明：1）iGEM作为业余科研项目立项；

2）队长和核心成员由指导教师核定，核心成员一般不超过6人/年，一般成员不超过20人/年；
3）无正当理由，报名后不完成工作或竞赛，扣相应等级分。
4活动能力
	活动类别
	校学生会主席、校社联主席
	校学生会副主席、
院学生会主席
	院分团委副书记、学生会副主席
	本科生党支部书记（副书记）、校学生会部长、院学生会部长
	合唱团团长、话剧团团长、木兰阁阁主、舞蹈队队长、辩论队队长
	三大球队长、羽协会长、校级社团会长、校学生会副部、班长、支书
	班委、本科生党支部支委、在学校获得一等奖及以上奖励成员

	分数
	30
	25
	20
	15
	12
	10
	5

注明1）个人活动能力计分不超过30分,按最高项计，不累加；
2）以上职务如果任期不满一届，超过任期一半的，则加各项分数的50%计算得分，中途因过失等原因被撤职的学生干部以及担任各项职务不足一学期者不能加相应得分；
3）对于由学工组老师担任书记的党支部，副书记加分按书记算。